
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 
Δ’ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας 
της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

2 Μετονομασία του Εργαστηρίου Διαχείρισης της 
Γνώσης του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 
της Επιστήμης της Σχολής Θετικών Επιστημών σε 
Εργαστήριο Φιλοσοφίας, Ηθικής, Πολιτικής και 
Επικοινωνίας για την Επιστήμη και την Τεχνολο-
γία (Laboratory of Philosophy, Ethics, Policy and 
Communication of Science and Technology) και 
τροποποίηση του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8363/20-08-2018 
(B΄  5312) απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 
περί έγκρισης Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Παιδαγωγική 
μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών 
Προσεγγίσεων» των Τμημάτων Βιοϊατρικών Επι-
στημών, Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παι-
δική Ηλικία του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και του Παιδαγωγικού Τμήματος της Ανώτατης 
Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαί-
δευσης Αθήνας.

4 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1074/ 
18.05.2018 (Β΄ 2096) πράξης επανίδρυσης του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Σεισμική Μηχανική και Αντισεισμικές Κατασκευ-
ές» της Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογί-
ας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 313915/26-08-
2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ίδρυση 
σχολής προπονητών ΓΟΥΣΟΥ ΚΟΥΝΓΚ ΦΟΥ Γ’ Κα-
τηγορίας στην Αθήνα» (Β΄ 4281).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. πράξης 917 (1)
Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της 

Δ’ Παθολογικής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας 

της Ιατρικής Σχολής της Σχολής Επιστημών Υγεί-

ας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-

μίου Αθηνών. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 24 του άρθρου 80 του ν. 4009/2011, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει και το άρθρο 28Α του 
ν. 4485/2017, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 51 
του ν. 4559/2018.

2. Το π.δ. 342/1997 «Ίδρυση Δ’ Παθολογικής Κλινικής 
στην Ιατρική Σχολή του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός του εσωτερικού 
της κανονισμού» (Α΄ 232).

3. Την υπό στοιχεία Α1α/4084/98/13-5-1998 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εγκατάσταση και λειτουργία Πανε-
πιστημιακών Κλινικών στο Γεν. Περ/κό Νοσ/μείο Αττικής 
“Σισμανόγλειο”» (Β΄ 543).

4. Την υπό στοιχεία 56845/Β1/15-6-2004 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Τροποποίηση του εσωτερικού κανονι-
σμού της Δ’ Παθολογικής Κλινικής της Ιατρικής Σχολής 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών» (Β΄ 993).

5. Την υπό στοιχεία 73670/Ζ1/9-5-2016 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Τροποποίηση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Δ’ Παθολογικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β΄ 1430).

6. Την υπ’ αρ. 1293/22-7-2019 πρυτανική πράξη «Τρο-
ποποίηση του εσωτερικού κανονισμού της Δ’ Παθολογι-
κής Κλινικής του Τομέα Παθολογίας της Ιατρικής Σχολής 
του ΕΚΠΑ» (Β΄ 3146).

7. Την υπ’ αρ. 2021003879/2-4-2021 βεβαίωση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Περιουσίας και 
Οικονομικών.

8. Την από 28-4-2021 απόφαση της Συγκλήτου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5315

68445



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68446 Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

9. Την από 28-1-2021 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

10. Την από 20-1-2021 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Παθολογίας.

11. Το υπ’ αρ. 584/20-1-2021 έγγραφο του Διευθυντή 
του Τομέα Παθολογίας.

12. Το υπ’ αρ. 4742/28-1-2021 έγγραφο του Προέδρου 
της Ιατρικής Σχολής

13. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του εσωτερικού 
κανονισμού της Δ’ Παθολογικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 1 του εσω-
τερικού κανονισμού της Δ’ Παθολογικής Κλινικής, όπως 
αυτός καθορίστηκε με το π.δ. 342/1997 (Α΄ 232) και 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 56845/Β1/15-6-2004 
(Β΄ 993), 73670/Ζ1/9-5-2016 (Β΄ 1430) κοινές υπουργικές 
αποφάσεις και την υπ’ αρ. 1293/22-7-2019 πρυτανική 
πράξη (Β΄ 3146) με την αλλαγή του γνωστικού αντικει-
μένου της Κλινικής, τη διαγραφή δύο (2) μονάδων «2. 
Αρτηριακής υπέρτασης» και «9. Μοριακής Βιολογίας», 
τη μετονομασία δύο (2) μονάδων «1. Ανοσολογίας» σε 
«1. Ανοσολογίας των Λοιμώξεων» και «16. Μονάδα Τα-
ξιδιωτικής - Τροπικής Ιατρικής Εμβολιασμών» σε «14. 
Μονάδα Ταξιδιωτικής - Τροπικής Ιατρικής, Εμβολιασμών 
και Αναδυομένων Λοιμώξεων» και την προσθήκη τριών 
(3) νέων μονάδων στις ήδη υπάρχουσες «17. Μονάδα 
Γηριατρικής Φροντίδας», «18. Εργαστήριο Μοριακής 
Μικροβιολογίας και Γενετικής» και «19. Μονάδα Συστη-
ματικών Μυκητιάσεων, ως ακολούθως:

2. Η κλινική εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, ερευνητικές 
και νοσηλευτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο 
της Παθολογίας των ενηλίκων καθώς και στα κατωτέ-
ρω εξειδικευμένα αντικείμενα της Παθολογίας, με την 
οργάνωση και λειτουργία εντός της Κλινικής των ακό-
λουθων μονάδων:

1. Ανοσολογίας των Λοιμώξεων
2. Επίκτητης ανοσολογικής ανεπάρκειας (ΑIDS) (Κλι-

νική μονάδα)
3. Ερευνητικού εργαστηρίου αντιμικροβιακής χημει-

οθεραπείας
4. Ηπατολογίας
5. Κλινικής έρευνας
6. Κλινικής μικροβιολογίας
7. Λοιμώξεων (Κλινική μονάδα)
8. Οστικής φλεγμονής
9. Πειραματικών λοιμώξεων
10. Φαρμακοκινητικής - Φαρμακοδυναμικής
11. Μονάδα Ρευματολογίας - Κλινικής Ανοσολογίας
12. Μονάδα Αιματο-ογκολογίας
13. Μονάδα Λοιμώξεων στην Κύηση
14. Μονάδα Ταξιδιωτικής - Τροπικής Ιατρικής, Εμβολι-

ασμών και Αναδυομένων Λοιμώξεων
15. Μονάδα Λοιμώξεων σε Ανοσοκατασταλμένους

16. Μονάδα Κλινικής Γονιδιωματικής και Φαρμακογο-
νιδιωματικής

17. Μονάδα Γηριατρικής Φροντίδας
18. Εργαστήριο Μοριακής Μικροβιολογίας και Γενε-

τικής
19. Μονάδα Συστηματικών Μυκητιάσεων
Κατά τα λοιπά ισχύουν το π.δ. 342/1997 (Α΄ 232), οι 

υπό στοιχεία 56845/Β1/15-6-2004 (Β΄ 993), 73670/Ζ1/
9-5-2016 (Β΄ 1430) κοινές υπουργικές αποφάσεις και η 
υπ’ αρ. 1293/22-7- 2019 πρυτανική πράξη (Β΄ 3146).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

I

    Αριθμ. πράξης 911  (2)
Μετονομασία του Εργαστηρίου Διαχείρισης της 

Γνώσης του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας 

της Επιστήμης της Σχολής Θετικών Επιστημών σε 

Εργαστήριο Φιλοσοφίας, Ηθικής, Πολιτικής και 

Επικοινωνίας για την Επιστήμη και την Τεχνολο-

γία (Laboratory of Philosophy, Ethics, Policy and 

Communication of Science and Technology) και 

τροποποίηση του εσωτερικού του κανονισμού. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 96 του ν. 4310/2014, όπως προστέθηκε 

στο άρθρο 80 του ν. 4009/2011 το οποίο αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το 
άρθρο 28 του ν. 4485/2017.

2. Την υπό στοιχεία 109830/Β1/17-10-2006 κοινή 
υπουργική απόφαση «Ίδρυση Εργαστηρίου στο Τμήμα 
Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας των Επιστημών του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» 
(Β΄ 1625), με την οποία ιδρύθηκε το Εργαστήριο Διαχεί-
ρισης της Γνώσης.

3. Το π.δ. 35/2017 «Μετονομασία του Τμήματος Με-
θοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 59), με το οποίο το 
προβλεπόμενο κατά τις διατάξεις του π.δ. 57/1993 (Α΄ 26) 
Τμήμα Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστή-
μης, μετονομάστηκε σε Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας 
της Επιστήμης.

4. Την από 29-7-2021 απόφαση της Συγκλήτου.
5. Την από 19-4-2021 απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.
6. Το γεγονός ότι, η μετονομασία του Εργαστηρίου 

Διαχείρισης της Γνώσης σε Εργαστήριο Φιλοσοφίας, Ηθι-
κής, Πολιτικής και Επικοινωνίας για την Επιστήμη και την 
Τεχνολογία (Laboratory of Philosophy, Ethics, Policy and 
Communication of Science and Technology) και η τροπο-
ποίηση του εσωτερικού του κανονισμού, δεν προκαλεί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68447Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τη μετονομασία του Εργαστηρίου Διαχείρισης της 
Γνώσης σε Εργαστήριο Φιλοσοφίας, Ηθικής, Πολιτι-
κής και Επικοινωνίας για την Επιστήμη και την Τεχνο-
λογία (Laboratory of Philosophy, Ethics, Policy and 
Communication of Science and Technology) και την 
τροποποίηση των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 7 (διαγρα-
φή παρ. δ) του εσωτερικού του κανονισμού, όπως αυτός 
καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 109830/Β1/17-10-2006 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1625), ως ακολούθως:

Το άρθρο 1 «Ίδρυση» αντικαθίσταται ως εξής: “Άρ-
θρο 1 «Μετονομασία». Το «Εργαστήριο Διαχείρισης της 
Γνώσης» του Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 
Επιστήμης (ΙΦΕ) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) που ιδρύθηκε με την υπό στοι-
χεία 109830/Β1/17-10-2006 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 1625), μετονομάζεται σε «Εργαστήριο Φιλοσοφίας, 
Ηθικής, Πολιτικής και Επικοινωνίας για την Επιστήμη 
και την Τεχνολογία» (Laboratory of Philosophy, Ethics, 
Policy and Communication of Science and Technology), 
εξυπηρετεί ερευνητικές και εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος στο γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία και Φιλο-
σοφία της Επιστήμης και της Τεχνολογίας και Σπουδές 
Επιστήμης και Τεχνολογίας»”.

Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως εξής: “To Εργαστήριο 
έχει ως αποστολή: α) Την κάλυψη σε προπτυχιακό, μετα-
πτυχιακό και μεταδιδακτορικό επίπεδο των διδακτικών 
και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας της Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστρι-
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε θέματα που εμπίπτουν 
στο γνωστικό αντικείμενο του εργαστηρίου «Ιστορία 
και Φιλοσοφία της Επιστήμης και της Τεχνολογίας και 
Σπουδές Επιστήμης και Τεχνολογίας». 

β) Την έρευνα με αντικείμενο την φιλοσοφική ανάλυ-
ση της επιστήμης και της τεχνολογίας, τις διαδικασίες 
παραγωγής, ανάπτυξης, οργάνωσης, επικοινωνίας και 
πρακτικής αξιοποίησης της επιστημονικής και τεχνολο-
γικής γνώσης, καθώς και θέματα ηθικής της επιστημο-
νικής και τεχνολογικής έρευνας και επιστημονικής και 
τεχνολογικής πολιτικής.

γ) Την διεκδίκηση ερευνητικών προγραμμάτων καθώς 
και την συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
κέντρα αριστείας και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδα-
πής και της αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι 
συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται 
με εκείνους του εργαστηρίου”.

Το άρθρο 3 αντικαθίσταται ως εξής: “Το εργαστήριο 
στελεχώνεται από: (α) μέλη του Διδακτικού Ερευνητι-
κού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) και μέλη του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του ΙΦΕ που το γνω-
στικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του εργαστηρίου,

(β) μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού (Ε.Τ.Ε.Π.) καθώς και από μέλη του λοιπού επιστη-
μονικού προσωπικού και του διοικητικού προσωπικού 
που τοποθετούνται στο εργαστήριο σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία”.

Η παρ. 1 του άρθρου 4, αντικαθίσταται, ως εξής: “Το 
εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος ΙΦΕ που 
εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία“.

Η παρ.  2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, ως εξής: 
“Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπο-
νται από τις ισχύουσες διατάξεις μεταξύ των οποίων 
περιλαμβάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προ-
πτυχιακού-μεταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του 
εργαστηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στη Συνέλευση 
του Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας 
του εργαστηρίου και η μέριμνα για την τήρησή του, η 
μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και 
την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου, η εισήγηση 
στη Συνέλευση του Τμήματος για τον ορισμό των υπευ-
θύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό 
και η υπογραφή κάθε εγγράφου”.

Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής: “Το εργαστήριο 
λειτουργεί σε χώρους που παραχωρούνται σ’ αυτό για 
την εγκατάσταση του εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στο χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου”.

Το άρθρο 6, αντικαθίσταται, ως εξής: “ α) Το εργαστή-
ριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμ-
φωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό του Εργαστηρίου.

β) Ο διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση εξοπλισμού και χώρων, σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

γ) Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση του εξο-
πλισμού που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία του εξοπλισμού και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

δ) Η χρησιμοποίηση του εξοπλισμού του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη-
τές, που έχουν ειδική επί αυτού του εξοπλισμού εκπαίδευ-
ση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. Κινητά 
όργανα, αντικείμενα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρη-
σιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

ε) Με εισήγηση του διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη επιστημόνων 
σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες του εργαστηρίου, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία”.

Η παράγραφος δ) του άρθρου 7 διαγράφεται.
Κατά τα λοιπά ισχύει ο εσωτερικός κανονισμός, όπως 

αυτός καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 109830/Β1/
17-10-2006 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 1625).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68448 Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

      Αριθμ. 87111 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8363/20-08-2018 

(B΄ 5312) απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής 

περί έγκρισης Διιδρυματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Παιδαγωγική 

μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών 

Προσεγγίσεων» των Τμημάτων Βιοϊατρικών Επι-

στημών, Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία του Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-

τικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος της Ανώ-

τατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκ-

παίδευσης Αθήνας. 

 H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 38).
2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, 

Διασφάλιση της Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνο-
ποίηση των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 
(Α΄ 195), όπως ισχύει σήμερα με τις τροποποιήσεις και 
τις συμπληρώσεις του.

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 
13, 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της Ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης 
Πιστωτικών Μονάδων  - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
Έρευνα και Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 83).

6. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-09-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των, σχετικά με την: «Εφαρμογή των Διατάξεων του 
ν. 4485/2017 για Θέματα Μεταπτυχιακών Σπουδών και 
Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών - Λοιπά Θέματα» 
(Α’ 114).

7. Την υπ’ αρ. 216772/Z1/08-12-2017 υπουργική από-
φαση «Τρόπος Κατάρτισης του Αναλυτικού Προϋπολο-
γισμού Λειτουργίας και της Έκθεσης Βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

8. Την υπό στοιχεία 41931/Ζ1/13-03-2018 υπουργική 
απόφαση με τίτλο: «Ρύθμιση Θεμάτων Ίδρυσης Κοινών 
Π.Μ.Σ. και Εκπόνησης Διδακτορικών Διατριβών με Συ-
νεπίβλεψη μεταξύ Ημεδαπών Α.Ε.Ι. και Αναγνωρισμένων 
ως Ομοταγών Ιδρυμάτων ή Ερευνητικών Κέντρων και 
Ινστιτούτων της Αλλοδαπής» (Β΄ 972).

9. Την υπ’ αρ. 8363/20-08-2018 απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
με την οποία εγκρίθηκε η ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο 
«Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊ-
ατρικών Προσεγγίσεων» (Β΄ 5312).

10. Το «Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας» μεταξύ του 
Τμήματος Βιοϊατρικών Επιστημών της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας και Πρόνοιας και του Τμήματος Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία της Σχολής Δι-

οικητικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής καθώς και του Παιδαγω-
γικού Τμήματος της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Αθήνας.

11. Την υπ’ αρ. 10/14-12-2020 (θέμα 5ο) απόφαση της 
Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.), όπου προτεί-
νονται τροποποιήσεις στο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών: «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων 
Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων».

12. Την υπ’ αρ. 6/18-12-2020 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

13. Την υπ’ αρ. 20/29-12-2020 (θέμα 14Α) πράξη της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, που 
αφορά στη τροποποίηση του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδαγωγική 
μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγ-
γίσεων» (Β΄ 6118).

14. Την υπ’ αρ. 13/13-5-2021 (θέμα 1α) απόφαση της 
Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.), όπου προτεί-
νονται τροποποιήσεις στο Διιδρυματικό Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών: «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων 
Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων».

15. Την υπ’ αρ. 5/18-5-2021 εισήγηση (θέμα 4ο) της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής.

16. Την υπ’ αρ. 6/20-5-2021 (Θέμα 18Α) πράξη της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής που αφορά 
στη τροποποίηση του Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Παιδαγωγική μέσω Και-
νοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων».

17. Το γεγονός ότι παρήλθε η αποκλειστική προθεσμία 
των εξήντα (60) ημερών από την επομένη κοινοποίησης 
στην Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων (υπό στοι-
χεία 96386/Ζ1/03-8-2021 στην Υπουργό Παιδείας) της 
τροποποίησης του Δ.Π.Μ.Σ.

18. Την υπό στοιχεία 125788/Ζ1/06-08-2019 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα 
«Διορισμός Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 564) κα-
θώς και την υπό στοιχεία 105167/Ζ1/12- 08-2020 «Πα-
ράταση της Θητείας του Πρύτανη και των Τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650).

19. Την υπ’ αρ. 43283/9-9-2019 απόφαση: «Σύσταση - 
Συγκρότηση - Ορισμός Μελών Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής».

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

εγκρίνει την τροποποίηση των άρθρων 7 «Αριθμός 
Εισακτέων» και 11 «Κόστος Λειτουργίας», της απόφασης 
υπ’ αρ. 8363/20-8-2018 της Διοικούσας Επιτροπής του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (B΄ 5312), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 104741/30-12-2020 απόφαση 
της Συγκλήτου (Β΄ 6118), με θέμα: Έγκριση ίδρυσης του 
Διϊδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Παιδαγωγική μέσω Καινοτόμων Τεχνολογιών και 
Βιοϊατρικών Προσεγγίσεων» των Τμημάτων Βιοϊατρικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68449Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

Επιστημών, Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδι-
κή Ηλικία του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και του 
Παιδαγωγικού Τμήματος της Ανώτατης Σχολής Παιδα-
γωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης Αθήνας, σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 13/13-5-2021 (θέμα 1α) εισήγηση της 
Ειδικής Διιδρυματικής Επιτροπής (Ε.Δ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., 
ως ακολούθως:

Άρθρο 7
Προκήρυξη και Αριθμός Εισακτέων

Στην αρχή κάθε εξαμήνου του ακαδημαϊκού έτους το 
Δ.Π.Μ.Σ., μετά από απόφαση της ΕΔΕ, δημοσιεύει, τουλά-
χιστον έναν (1) μήνα πριν την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής αιτήσεων, προκήρυξη, σε πρόσφορο μέσο 
συμπεριλαμβανομένης και της ιστοσελίδας του ΔΠΜΣ 
και του Ιδρύματος, σχετική με το Δ.Π.Μ.Σ, για νέο κύκλο 
σπουδών του οποίου η έναρξη έχει προγραμματισθεί για 
το αμέσως επόμενο εξάμηνο σπουδών. Στην προκήρυξη 
αναφέρονται οι ειδικεύσεις που πρόκειται να πραγμα-
τοποιηθούν, οι προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες 
πτυχιούχων, ο αριθμός εισακτέων, οι προθεσμίες υπο-
βολής αιτήσεων, τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, η 
διαδικασία εισαγωγής στο Δ.Π.Μ.Σ. (διεξαγωγή γραπτών 
εξετάσεων στη ξένη γλώσσα, διεξαγωγή προσωπικών 
συνεντεύξεων), τα κριτήρια επιλογής κ.λπ.

Ο μέγιστος αριθμός των εισακτέων ορίζεται στους 
ενενήντα (90) φοιτητές ανά κύκλο σπουδών. Στο ΔΠΜΣ 
μπορούν, κατόπιν αποφάσεως της ΕΔΕ, να συμμετέχουν 
ως υπεράριθμοι φοιτητές πτυχιούχοι οι οποίοι επέτυ-
χαν σε εξετάσεις του IKY στο σχετικό διαγωνισμό μετα-
πτυχιακών σπουδών εσωτερικού του IKY σε γνωστικό 
αντικείμενο συναφές με το γνωστικό αντικείμενο του 
ΔΠΜΣ, καθώς και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του Ελ-
ληνικού Κράτους. Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς 
και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., μπορούν μετά από αίτησή τους 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι, και μόνο ένας κατ’ έτος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Η λειτουργία του προγράμματος θα καλύπτεται από τις 
εξής πηγές: (α) Τέλη φοίτησης (β) Άλλες πηγές εσόδων, 
όπως: Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα, πόροι 
από ερευνητικά προγράμματα ή προγράμματα της Ε.Ε. 
ή άλλων διεθνών οργανισμών. Το ύψος των διδάκτρων 
αποφασίζεται από την ΕΔΕ και δεν υπερβαίνει το ποσό 
των τριών χιλιάδων εννιακοσίων ευρώ (3.900€). Με την 
ίδια απόφαση της ΕΔΕ καθορίζονται ειδικές κατηγορίες 
διδάκτρων, υποτροφιών, ενισχύσεων αδύναμων φοι-
τητών κ.λπ. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης και 
μέχρι του ποσοστού του 30% οι φοιτητές που πληρούν 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 35 του ν. 4485/2017. Για 
τα δίδακτρα που καταβάλλει κάθε φοιτητής στο Πανε-
πιστήμιο Δυτικής Αττικής την ευθύνη διαχείρισης αυτών 
φέρει ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Ως ορίζεται στο άρ-
θρο 4 του ν. 4485/2017, η διαχείριση των εσόδων των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, γίνεται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμεται κατά εβδομήντα τοις εκατό 
(70%) για κάλυψη λειτουργικών εξόδων του Προγράμμα-

τος, ήτοι δαπάνες διδασκαλίας, διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης, μετακινήσεων, εξοπλισμού, λογισμικού, 
αναλώσιμων και λοιπές δαπάνες. Τα έξοδα μετακίνησης 
και διαμονής του Επιστημονικού και Διοικητικού προ-
σωπικού θα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του ΔΠΜΣ.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 8363/20-8-2018 απόφαση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής (Β΄ 5312), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
104741/30-12-2020 απόφαση της Συγκλήτου (Β΄ 6118), 
με θέμα: Έγκριση ίδρυσης του Διϊδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Παιδαγωγική μέσω 
Καινοτόμων Τεχνολογιών και Βιοϊατρικών Προσεγγίσε-
ων» των Τμημάτων Βιοϊατρικών Επιστημών, Αγωγής και 
Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής και του Παιδαγωγικού Τμήματος 
της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης Αθήνας, εξακολουθεί να ισχύει.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από το Ακαδημαϊκό Έτος 
2021-2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 18 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

I

    Αριθμ. 7922 (4)
Αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1074/ 

18.05.2018 (Β΄ 2096) πράξης επανίδρυσης του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Σεισμική Μηχανική και Αντισεισμικές Κα-

τασκευές» της Σχολής Θετικών Επιστημών και 

Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-

στημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 266).

2. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 26 του ν. 4386/ 
2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 83).

3. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και ο 
Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

4. Τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 85, 
του άρθρου 32 και 37 του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠ.Π.Ε.Θ. 42777/Ζ1/14.03.2018 - 
εγκύκλιο Ίδρυση - Επανίδρυση Π.Μ.Σ σε εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68450 Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

7. Την υπό στοιχεία 105092/Ζ1 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Αποδοχή παραίτησης 
Αντιπροέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου/Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 140286/Ζ1/2019 απόφασης “Ανασυγκρότηση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου - ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου” (Υ.Ο.Δ.Δ. 721)» (ΥΟΔΔ 637/2020).

8. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 214/11.05.2021 Συνεδρία-
σης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

9. Το πρακτικό της υπ’ αρ. 514/25.05.2021 Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

10. Την υπ’ αρ. 519/05.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Θετικών 
Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την αντικατάσταση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 1074/ 
18.05.2018 (Β΄ 2096) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σεισμική Μη-
χανική και Αντισεισμικές Κατασκευές» της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου», ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου θα λειτουργήσει 
αναμορφωμένο από το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023 το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σεισμι-
κή Μηχανική και Αντισεισμικές Κατασκευές» σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής, τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 και τις διατάξεις του ν. 2552/1997 (Α΄ 266), 
όπως τροποποιήθηκε.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευμένων 
σπουδών στον κλάδο ‘Σεισμική Μηχανική, Σεισμική 
Ανάλυση Κατασκευών, Σεισμικός Σχεδιασμός και Ανα-
σχεδιασμός Κατασκευών’.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Σεισμική Mηχανική και Aντισεισμικές 
Kατασκευές». Ο τίτλος θα απονέμεται από τη Σχολή Θε-
τικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ε.Α.Π.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Διπλωματούχων (ή Πτυχιούχων)

Στο Π.Μ.Σ. «Σεισμική Μηχανική και Αντισεισμικές 
Κατασκευές» γίνονται δεκτοί κατά προτεραιότητα 
i)Διπλωματούχοι/Πτυχιούχοι Πολιτικοί Μηχανικοί, ii) 
Διπλωματούχοι/Πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων/Σχολών 

Μηχανικών και απόφοιτοι A.E.I. της ημεδαπής ή ομοτα-
γών ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Η γλώσσα διδασκαλίας 
του Π.Μ.Σ. θα είναι η ελληνική. Οι αλλοδαποί υποψήφιοι 
φοιτητές θα πρέπει να έχουν πιστοποιημένη επάρκεια 
της Ελληνικής Γλώσσας επιπέδου τουλάχιστον Γ1. Επί-
σης, απαιτείται από όλους τους φοιτητές η πολύ καλή 
γνώση της Αγγλικής Γλώσσας.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. «Σεισμική Mηχανική και Aντισεισμικές Kατα-
σκευές» διαρθρώνεται σε δύο (2) έτη, τα οποία περιλαμ-
βάνουν τέσσερις (4) θεματικές ενότητες και εκπόνηση 
διπλωματικής εργασίας (ή και πρακτικής άσκησης). Η 
ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του προ-
γράμματος είναι δύο (2) έτη. Το σύνολο των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) είναι 
120 ECTS.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η διάρθρωση του προγράμματος είναι η ακόλουθη:
1ο έτος:
Θεματική Ενότητα: Δυναμική Ανάλυση Κατασκευών 

(20 ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:
1. Δυναμική των Κατασκευών
2. Ειδικά θέματα Δυναμικής των Κατασκευών
Θεματική Ενότητα: Γεωτεχνική Σεισμική Μηχανική 

και Σεισμικός Σχεδιασμός Γεωτεχνικών Κατασκευών (20 
ECTS) με γνωστικά αντικείμενα:

1. Γεωτεχνική Σεισμική Μηχανική
2. Σεισμικός Σχεδιασμός Γεωτεχνικών Κατασκευών
Θεματική Ενότητα: Σεισμικός Σχεδιασμός και Ανασχε-

διασμός Κτιριακών Κατασκευών (20 ECTS) με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Σεισμικός σχεδιασμός κτιριακών κατασκευών οπλι-
σμένου σκυροδέματος κατά Ευρωκώδικα 8

2. Σεισμικός σχεδιασμός κτιριακών κατασκευών από 
χάλυβα και σύμμικτων κτιριακών κατασκευών κατά Ευ-
ρωκώδικα 8

3. Σεισμικός σχεδιασμός κτιριακών κατασκευών από 
ξύλο και τοιχοποιία κατά Ευρωκώδικα 8

4. Σεισμικός ανασχεδιασμός κτιριακών κατασκευών 
κατά Ευρωκώδικα 8

2ο έτος:
Θεματική Ενότητα: Ειδικά Θέματα Ανάλυσης και Σχε-

διασμού Κατασκευών σε Σεισμό (20 ECTS) με γνωστικά 
αντικείμενα:

1. Προσομοίωση και μη-γραμμική ανάλυση κατασκευών
2. Σεισμικός σχεδιασμός ειδικών κατασκευών (γέφυ-

ρες, δεξαμενές, υδατόπυργοι, σιλό, με απομόνωση βάσης 
κ.λπ.) και μη-φερόντων στοιχείων κατά Ευρωκώδικα 8

3. Ανάλυση σεισμικού ρίσκου και εκτίμηση σεισμικής 
επικινδυνότητας

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (40 ECTS).
Με αποφάσεις οργάνων μπορεί να επέλθει τροποποί-

ηση των θεματικών ενοτήτων.
Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η Ελληνική. 

Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68451Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

Ελληνική ή η Αγγλική κατόπιν σχετικής έγκρισης της 
Κοσμητείας.

Άρθρο 7
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 36 και του άρθρου της περ. ι της παρ. 2 του άρ-
θρου 5 του ν. 3391/2005 (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τις διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 83 του 
ν. 4485/2017. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Επιστη-
μονικό Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται 
ύστερα από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απατηθεί να μι-
σθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα 
προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμμένων 
φοιτητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2023-2024 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 8 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), και τις 
διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 
(Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 10
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Οκτωβρίου 2021 

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

    Στην υπ’ αρ. 313915/26-08-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης 
Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
«Ίδρυση σχολής προπονητών ΓΟΥΣΟΥ ΚΟΥΝΓΚ ΦΟΥ Γ’ 
Κατηγορίας στην Αθήνα» που δημοσιεύθηκε στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 4281), στη σελίδα 57255, 
στην Α’ στήλη, στο άρθρο 1, στην παράγραφο 6, στο 
σημείο που αναφέρεται το επώνυμο   , διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «ΜΕΡΑΒΕΛΙΔΟΥ»,
στο ορθό: «ΜΑΡΑΒΕΛΙΔΟΥ».

(Aπό το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68452 Τεύχος B’ 5315/17.11.2021

*02053151711210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-18T10:45:47+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




